



CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG VÀ NĂNG LƯỢNG VCP

Tầng 19, tòa nhà Vinaconex, 34 Láng Hạ, Q. Đống Đa, Hà Nội

Website: vcpholdings.com.vn

Số: 03/2024/BC-BKS

Hà Nội, ngày 05 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG VÀ NĂNG LƯỢNG VCP

Kính gửi: **ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG CTCP XÂY DỰNG VÀ NĂNG LƯỢNG VCP**

Căn cứ:

- Chức năng nhiệm vụ của Ban Kiểm soát quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Xây dựng và Năng lượng VCP (sau đây gọi tắt là "Công ty")
- Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC
- Kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát Công ty năm 2023.

Ban Kiểm soát Công ty nhiệm kỳ 2019 - 2024 gồm 03 thành viên:

- Bà Đinh Thị Hạnh - Trưởng Ban
- Ông Nguyễn Hồ Ngọc - Thành viên
- Bà Phạm Thị Thu Phương - Thành viên (Miễn nhiệm từ ngày 26/05/2023)
- Bà Bùi Hải Yến - Thành viên (Bổ nhiệm từ ngày 26/05/2023)

Ban Kiểm soát Công ty CP Xây dựng và Năng lượng VCP báo cáo ĐHĐCĐ thường niên năm 2024 về kết quả hoạt động năm 2023, phương hướng nhiệm vụ hoạt động năm 2024, cụ thể như sau:

A. HOẠT ĐỘNG VÀ KẾT QUẢ KIỂM TRA NĂM 2023

I. Hoạt động của Ban Kiểm soát

- Năm 2023, Ban kiểm soát có sự thay đổi nhân sự, Bà Bùi Hải Yến được bổ nhiệm là thành viên Ban Kiểm soát thay thế cho Bà Phạm Thị Thu Phương kể từ ngày 26/5/2023.
- Đề xuất lựa chọn đơn vị kiểm toán độc lập để HĐQT bổ nhiệm đơn vị kiểm toán theo ủy quyền của Đại hội cổ đông thường niên năm 2023.
- Ban Kiểm soát đã tập trung kiểm tra, giám sát hoạt động SXKD và đầu tư của Công ty, lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác hàng quý, xác định nội dung trọng điểm cho từng hoạt động đầu tư hay vận hành để xây dựng nội dung kiểm soát phù hợp.
- Tham gia đầy đủ các buổi họp của HĐQT Công ty hàng quý, năm đồng thời đã có những góp ý, ý kiến tham gia về những vấn đề cần lưu ý trong hoạt động SXKD và đầu tư của Công ty.
- Kiểm tra, rà soát các Nghị quyết, Quyết định của HĐQT để triển khai thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2023, đánh giá những chỉ tiêu đạt được và chưa đạt, có phân tích nguyên nhân cụ thể.
- Kiểm tra, đánh giá thường xuyên công tác quản trị, điều hành việc thực hiện nhiệm vụ SXKD của HĐQT và Ban TGD theo đúng Nghị quyết của HĐQT đã ban hành và Điều lệ của Công ty.
- Rà soát các quy định, quy chế nội bộ của công ty, đưa ra các khuyến nghị sửa đổi bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế công ty và pháp luật quy định.
- Ban kiểm soát Công ty đã tổ chức kiểm tra sổ sách kế toán của Công ty; Tình hình quản lý công nợ và khả năng thanh toán; về quản lý khai thác tài sản, về doanh thu và chi phí để phân tích những yếu tố ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh và đầu tư, từ đó đề xuất kiến nghị kịp thời với Công ty.
- Kiểm soát Báo cáo tài chính đã được Công ty Kiểm toán soát xét 06 tháng đầu năm và kiểm toán cả năm 2023, có ý kiến đóng góp đảm bảo báo cáo được lập theo chuẩn mực, phản ánh trung thực tình hình tài chính của công ty.
- Một số hoạt động khác theo phân công nhiệm vụ của Đại hội đồng cổ đông.



Các thành viên Ban kiểm soát đã nỗ lực phát huy năng lực chuyên môn, kinh nghiệm trong việc giám sát hoạt động tài chính, giám sát việc quản lý và điều hành của HĐQT và Ban TGD để hoàn thành nhiệm vụ của Đại hội đồng cổ đông giao, thực hiện đầy đủ chức năng nhiệm vụ theo Điều lệ Công ty, góp phần cùng HĐQT và bộ máy điều hành thực hiện tốt những chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông đã biểu quyết thông qua.

II. Kết quả kiểm tra hoạt động

1. Đánh giá tổng quan

Ổn định và tinh gọn bộ máy nhân sự, tổng số nhân viên của Công ty tại ngày 31 tháng 12 năm 2023 là: 53 người (tại ngày 31 tháng 12 năm 2022 là: 64 người). Hiện đại hoá phương thức vận hành. Tiến tới hoàn thành công tác số hoá tài liệu. Tự động hoá công tác văn thư lưu trữ, ứng dụng những công cụ quản lý tiên tiến.

Lĩnh vực kinh doanh của Công ty là: Đầu tư xây dựng các dự án thủy điện; sản xuất, truyền tải và phân phối điện. Tại ngày 31/12/2023, Công ty có 9 Công ty con và 1 chi nhánh hạch toán phụ thuộc.

2. Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị Công ty đã tổ chức các phiên họp và ban hành 12 Nghị quyết thực hiện chiến lược, kế hoạch kinh doanh theo đúng trình tự thủ tục, phù hợp chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của HĐQT quy định theo Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty với các nội dung chính như sau:

- Tổ chức thành công Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 và Đại hội đồng cổ đông bất thường năm 2023.
- Chọn Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC thực hiện kiểm toán BCTC năm 2023 theo ủy quyền của ĐHĐCĐ.
- Giám sát, chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu mà Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2023 đề ra. Đồng thời, ban hành các văn bản, phê duyệt các hoạt động phục vụ sản xuất kinh doanh, nêu cao tính sáng tạo, chủ động của tập thể và cá nhân.

3. Đánh giá hoạt động của Ban TGD

Ban TGD đã tích cực triển khai các nhiệm vụ công việc được giao nêu trong Nghị quyết ĐHĐCĐ và Nghị quyết của HĐQT. Ban TGD Công ty đã tổ chức thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh đạt được kết quả như sau (Số liệu được lấy theo BCTC đã được kiểm toán năm 2023):

Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty:

Chỉ tiêu	ĐVT	TH 2022	KH 2023 (điều chỉnh)	TH 2023	TH-KH	% TH/KH
Sản lượng	kwh	541.969.865	358.565.459	367.418.991	8.853.532	102%
Doanh thu, Thu nhập	tr.đ	694.518	334.664	340.866	6.202	102%
-Doanh thu bán điện	tr.đ	628.734	294.641	304.656	10.015	103%
-Doanh thu tổng thầu và Khác	tr.đ	65.784	40.023	36.210	-3.813	90%
Chi phí	tr.đ	307.719	223.504	243.749	20.245	109%
Lợi nhuận trước thuế	tr.đ	386.799	111.160	97.117	-14.043	87%
Lợi nhuận sau thuế	tr.đ	367.520	96.139	88.120	-8.020	92%

Ngày 15/01/2024, Đại hội đồng cổ đông đã phê duyệt điều chỉnh kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2023 của công ty. Theo đó, Chỉ tiêu doanh thu và thu nhập đạt 102% so với kế hoạch. Tuy nhiên, do chi phí cao ở mức 109% so với kế hoạch nên lợi nhuận sau thuế chỉ đạt 92% so với kế hoạch đặt ra.

Tổng sản lượng đạt 367.418.991 kwh, giảm 174.550.874 kwh so với năm 2022 (Tương ứng 32,21%). Tuy nhiên, tổng doanh thu, thu nhập chỉ đạt 334,664 tỷ đồng, giảm 353,652 tỷ đồng (tương đương 50,92%) so

với năm 2022. Nguyên nhân là do ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, tình trạng khô hạn kéo dài dẫn đến lưu lượng nước về hồ Cửa Đạt chỉ đạt khoảng 65% so với mức trung bình nhiều năm, thấp hơn rất nhiều so với năm 2022 và ảnh hưởng trực tiếp đến sản lượng điện. Đồng thời, giá bán điện trên thị trường điện giảm so với năm 2022 nên doanh thu bị ảnh hưởng không nhỏ.

Tổng chi phí đạt 243,749 tỷ đồng, giảm 63,97 tỷ đồng tương đương với 20,79%, trong đó chi phí giá vốn giảm nhiều nhất. Tốc độ giảm của chi phí nhỏ hơn tốc độ giảm của doanh thu nguyên nhân là do trong năm phát sinh những khoản chi phí không biến động theo doanh thu phát sinh như: Chi phí lãi vay, chi phí phát hành trái phiếu, các chi phí quản lý cố định khác...

Tình hình tài chính của Công ty được đánh giá qua một số chỉ tiêu cơ bản sau:

Chỉ tiêu	ĐVT	31/12/2022	31/12/2023	+/-	% tăng/giảm
Tài sản ngắn hạn	tr.đ	347.111	261.076	-86.035	-25%
Tài sản dài hạn	tr.đ	1.910.648	2.941.146	1.030.498	54%
Tổng tài sản	tr.đ	2.257.760	3.202.223	944.463	42%
Nợ ngắn hạn	tr.đ	401.214	916.879	515.665	129%
Nợ dài hạn	tr.đ	432.302	780.500	348.198	81%
Tổng nợ phải trả	tr.đ	833.516	1.697.379	863.863	104%
Vốn góp CSH	tr.đ	837.897	837.897	0	0%
Thặng dư vốn cổ phần	tr.đ	5.940	5.940	0	0%
Quỹ đầu tư phát triển	tr.đ	29.589	389.589	360.000	1217%
LN chưa phân phối	tr.đ	550.818	271.418	-279.400	-51%
Tổng vốn CSH	tr.đ	1.424.244	1.504.844	80.600	6%

Tổng tài sản của công ty tại thời điểm 31/12/2023 tăng khoảng 944,5 tỷ đồng, tăng 42% so với thời điểm 31/12/2022 chủ yếu đến từ việc mua 99,55% Công ty TNHH Môi trường Ngôi Sao Xanh làm tăng Tài sản dài hạn của công ty.

Tổng nợ phải trả tại thời điểm 31/12/2023 tăng 863,863 tỷ so với 31/12/2022 tương ứng với mức tăng 104%. Điều này có thể gia tăng đòn bẩy tài chính cho công ty nhưng cũng đồng thời sẽ làm gia tăng áp lực tài chính.

Chỉ tiêu	ĐVT	31/12/2022	31/12/2023
Chỉ tiêu về khả năng thanh toán			
Tài sản ngắn hạn/Nợ ngắn hạn	lần	0,87	0,28
Tài sản dài hạn/Nợ dài hạn	lần	4,42	3,77
Chỉ tiêu về cơ cấu vốn			
Nợ phải trả/Tổng tài sản	lần	0,37	0,53
Nợ phải trả/Vốn chủ sở hữu	lần	0,59	1,13
Chỉ tiêu về khả năng sinh lời			
Lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản	%	16	3
Lợi nhuận sau thuế/Vốn góp chủ sở hữu	%	44	11

Hệ số khả năng thanh toán ngắn hạn giảm xuống còn 0,28 lần cho thấy 1 đồng nợ ngắn hạn chỉ được đảm bảo bởi 0,28 đồng Tài sản ngắn hạn. Điều này cho thấy sự tồn tại của yếu tố không chắc chắn trọng yếu có thể dẫn đến nghi ngờ đáng kể về khả năng hoạt động liên tục của Công ty và rủi ro mất khả năng thanh toán trong ngắn hạn.

Cơ cấu nợ phải trả tăng cao và vượt cao hơn vốn chủ sở hữu (1,13 lần vốn chủ sở hữu) cho thấy công ty đang huy động được nhiều nguồn vốn khác ngoài vốn chủ sở hữu nhưng đồng thời gia tăng áp lực trả lãi và sự phụ thuộc vào các nguồn vốn bên ngoài.

Các chỉ tiêu về khả năng sinh lời trong năm 2023 có sự sụt giảm đáng kể so với năm 2022 do ảnh hưởng từ kết quả hoạt động kinh doanh trong năm. Trong năm 2023, 100 đồng tài sản chỉ tạo ra 3 đồng lợi nhuận sau thuế và 100 đồng vốn góp của chủ sở hữu tạo ra 11 đồng lợi nhuận sau thuế. Công ty cần có những hoạt động tích cực đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh để cải thiện các chỉ tiêu này.



Tình hình dòng tiền của đơn vị trong năm 2023:

Chỉ tiêu	ĐVT	2022	2023
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động kinh doanh	tr.đ	65.169	215.169
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động đầu tư	tr.đ	80.402	-997.138
Lưu chuyển tiền thuần từ hoạt động tài chính	tr.đ	-156.913	869.860
Lưu chuyển tiền thuần trong năm	tr.đ	-11.341	87.892

Dòng tiền thuần trong năm dương 87,892 tỷ thể hiện dòng tiền thu vào lớn hơn dòng tiền chi ra trong năm 87,892 tỷ đồng. Dòng tiền từ hoạt động kinh doanh dương 215,169 tỷ và cao hơn năm 2022 cho thấy tín hiệu tích cực từ việc thu hồi được các khoản công nợ phải thu. Hoạt động đầu tư có dòng tiền âm 997,138 tỷ do sử dụng tiền để đầu tư vào Công ty TNHH Môi trường Ngôi Sao Xanh. Dòng tiền thuần từ hoạt động tài chính dương 869,86 tỷ do trong năm công ty thực hiện tái cơ cấu tài chính bao gồm: mua lại trước hạn Trái phiếu, trả các khoản nợ đến hạn, Vay dài hạn ngân hàng MB, Vay ngắn hạn các đơn vị khác.

Đánh giá hoạt động đầu tư của Công ty mẹ và kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất:

Chỉ tiêu	ĐVT	31/12/22	31/12/23	+/-	%	
Đầu tư vào công ty con	tr.đ	1.247.226	2.342.226	1.095.000	tăng/giảm 88%	
Chỉ tiêu	ĐVT	TH 2022	KH 2023 (điều chỉnh)	TH 2023	TH-KH	% TH/KH
Doanh thu và thu nhập hợp nhất	tr.đ	995.441	1.054.298	774.459	-279.839	73%
Tổng chi phí hợp nhất	tr.đ	524.401	819.833	622.209	-197.624	76%
Lợi nhuận trước thuế hợp nhất	tr.đ	471.040	234.465	152.250	-82.215	65%
Lợi nhuận sau thuế hợp nhất	tr.đ	443.982	209.536	136.585	-72.951	65%

Số tiền đầu tư vào các công ty con tại thời điểm 31/12/2023 là 2.342,226 tỷ đồng tăng 1.095 tỷ đồng tương ứng với khoản mua 99,55% Công ty TNHH Môi trường Ngôi Sao Xanh vào tháng 10/2023. Dự án đốt rác phát điện là lĩnh vực đầu tư mới đối với VCP – một đơn vị có truyền thống hoạt động trong lĩnh vực thủy điện. Do đó, tồn tại nhiều cơ hội và thách thức với ban lãnh đạo nhằm đảm bảo việc vận hành hiệu quả và bảo toàn vốn.

Kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất của VCP bao gồm 09 công ty con và 01 chi nhánh hạch toán phụ thuộc không đạt so với kế hoạch đã được ĐHĐCĐ phê duyệt điều chỉnh vào ngày 15/01/2024. Theo đó, Doanh thu và thu nhập hợp nhất đạt 73% so với kế hoạch, Lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 65% so với kế hoạch. Nguyên nhân xuất phát từ khó khăn do ảnh hưởng của điều kiện tự nhiên đến các công ty con cùng trong lĩnh vực thủy điện.

4. Kết quả thẩm định BCTC năm 2023

Báo cáo tài chính năm 2023 được Công ty TNHH Hãng Kiểm toán AASC kiểm toán đã phản ánh trung thực và hợp lý tình hình tài chính, kết quả hoạt động kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ của Công ty, đúng chuẩn mực Kế toán Việt Nam và quy định về pháp lý liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính. BKS thống nhất với số liệu trình bày tại báo cáo tài chính năm 2023.

5. Đánh giá sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát, HĐQT, Ban TGD

Ban kiểm soát, HĐQT và Ban TGD Công ty đã duy trì được mối quan hệ công tác, hợp tác phối hợp chặt chẽ trên nguyên tắc vì lợi ích của Công ty, của cổ đông và tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ Công ty và các Quy chế nội bộ. Trong năm 2023, HĐQT cùng Ban TGD và các cán bộ quản lý tại các phòng ban chức năng Công ty đã tạo điều kiện về cơ sở vật chất cũng như cung cấp đầy đủ thông tin tài liệu cần thiết cho công tác kiểm tra giám sát của Ban Kiểm soát. Công ty đã thực hiện công tác công bố thông tin theo đúng quy định.

III. Kết luận và Kiến nghị

1. Kết luận

- Năm 2023 mặc dù điều kiện tự nhiên không thuận lợi với nhiều khó khăn về khí hậu và thủy văn tuy nhiên HĐQT và Ban TGD luôn nỗ lực trong việc triển khai hoạt động kinh doanh, đầu tư cũng như ứng phó với những biến động của thị trường và điều kiện tự nhiên.
- Công ty đã tái cơ cấu tài chính thành công, mua lại trước hạn toàn bộ 2 gói trái phiếu đang lưu hành. Đồng thời thực hiện M&A bằng khoản vay dài hạn Ngân hàng MB. HĐQT và Ban TGD đã vận dụng linh hoạt các nguồn thu vừa đảm bảo đủ vốn lưu động phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, hoạt động đầu tư, đủ nguồn tài trợ gốc, lãi vay trong kỳ, không để tình trạng nợ quá hạn, giảm áp lực thiếu hụt dòng tiền.
- Việc quản lý, giám sát công tác đầu tư tại các công ty con đã được thực hiện chặt chẽ bằng hệ thống báo cáo định kỳ, thường xuyên thông qua người đại diện quản lý vốn tại các công ty con.

2. Kiến nghị

- HĐQT Công ty quyết liệt hơn nữa trong chỉ đạo điều hành, phân giao rõ nhiệm vụ, thời gian hoàn thành đối với cấp quản lý Công ty.
- Ban TGD Công ty tiếp tục xem xét duy trì và ứng dụng có chiều sâu các công cụ quản lý hiện đại: BSC, 5S... và đề cao việc xây dựng tác phong, văn hóa làm việc chuyên nghiệp VCP.
- Tiếp tục nắm bắt xu hướng thời tiết, thủy văn, phân tích tình hình thị trường điện, quyết định chào giá, quyết định vận hành các tổ máy hợp lý, khai thác tối ưu lượng nước về hồ, đặc biệt là vào mùa khô.
- Việc huy động vốn lớn trong năm 2023 đồng thời sẽ gây áp lực tài chính lớn, các chỉ tiêu về khả năng thanh toán sụt giảm đáng kể. Do đó, trong năm tới công ty cần xây dựng kế hoạch dòng tiền phù hợp, đảm bảo khả năng thanh toán.
- Công ty cần tiếp tục có biện pháp kiểm soát chặt chẽ các khoản đầu tư vào công ty con, đặt ra các chỉ tiêu kế hoạch kinh doanh cụ thể, giám sát quá trình thực hiện để đảm bảo hiệu quả hoạt động đầu tư. Lưu ý đến khoản đầu tư vào Công ty TNHH Môi trường Ngôi Sao Xanh – dự án đốt rác phát điện, nắm bắt các cơ hội và thách thức để vận hành hiệu quả.
- Trong năm 2023, Công ty có các giao dịch với các bên có mối quan hệ liên kết theo Nghị định số 132/2020/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định về quản lý thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết như Thủy điện Thác Ba, Thủy điện Đak Lô 4... Ban Kiểm soát cảnh báo và khuyến nghị Ban TGD về việc khống chế chi phí lãi vay để tối ưu chi phí thuế TNDN và các báo cáo liên quan đến nghĩa vụ kê khai giao dịch liên kết. Theo dõi chi tiết chi phí lãi vay không được trừ làm căn cứ ghi nhận trong các năm tiếp theo quy định (trong 05 năm).
- Khoản phải thu về tiền hỗ trợ lãi suất sau đầu tư của Ngân hàng Phát triển Việt Nam có số dư hơn 36 tỷ đồng, đã được trích lập dự phòng 34 tỷ đồng. Đề nghị Ban TGD tiếp tục có biện pháp đôn đốc, thu hồi khoản công nợ phải thu này.
- Khoản phải thu về tiền chênh lệch tỷ giá theo hợp đồng giữa công ty và Tập đoàn Điện lực Việt Nam giá trị: 6.625.793.673đ. Theo đó, công ty được thanh toán phần chênh lệch tỷ giá đối với các khoản vay ngoại tệ để nhập khẩu thiết bị xây dựng nhà máy thủy điện Cửa Đạt năm 2019. Đến nay, Công ty vẫn chưa thu hồi được khoản này, đề nghị đơn vị có giải pháp và đôn đốc thu hồi khoản công nợ này.
- Đối với khoản đầu tư vào dự án Công trình Thủy điện Xuân Khao với giá trị hơn 4,8 tỷ đồng triển khai theo Quyết định số 2021/QGG-BCT ngày 06/06/2017 của Bộ Công thương, tính đến nay chỉ phát sinh các khoản chi phí khảo sát, thăm dò và lập báo cáo nghiên cứu khả thi, đề nghị ban TGD đôn đốc và đánh giá tính khả thi của dự án. Đồng thời, các dự án Thủy điện Thác Ba, Thủy điện Đăk Robaye, Thủy điện Đak Lô 4, đề nghị BLD VCP thường xuyên đốc thúc BLD công ty con để đẩy nhanh tiến độ, hỗ trợ về mặt giải quyết thủ tục pháp lý, kỹ thuật, xây dựng... (nếu cần).

B. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024

I. Nhiệm vụ chung

- Ban kiểm soát thực hiện nhiệm vụ thay mặt cổ đông để kiểm soát mọi hoạt động kinh doanh, quản trị và điều hành của Công ty.
- Trong năm 2024, Ban kiểm soát sẽ duy trì công tác kiểm soát định kì theo điều lệ của công ty và quy chế hoạt động, lấy ngăn ngừa làm mục tiêu chính, đảm bảo hoạt động của Công ty luôn tuân thủ các quy



định của pháp luật và Luật doanh nghiệp, góp phần làm cho đơn vị ngày càng phát triển và đạt hiệu quả SXKD cao, đảm bảo lợi ích của các cổ đông, quyền lợi của người lao động.

II. Nhiệm vụ cụ thể năm 2024

- Phân công cụ thể và hợp lý công việc của các thành viên trong Ban kiểm soát, phụ trách kiểm soát hoạt động quản trị, điều hành, đầu tư và sản xuất kinh doanh của Công ty.
- Giám sát việc chấp hành điều lệ của Công ty. Kiểm soát việc thực hiện các quy chế nội bộ, Nghị quyết, Quyết định của HĐQT, Đại hội đồng cổ đông công ty.
- Kiểm tra giám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch SXKD năm 2024 được Đại hội đồng cổ đông phê chuẩn.
- Soát xét Báo cáo tài chính định kỳ theo quý.
- Đảm bảo đại diện Ban Kiểm soát tham dự đầy đủ các cuộc họp của HĐQT để nắm bắt tình hình quản trị và hoạt động sản xuất kinh doanh của Công ty, đồng thời đưa ra các cảnh báo kịp thời đảm bảo lợi ích của cổ đông.
- Giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung tại Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 mà Đại hội đồng cổ đông đã thông qua.
- Phân tích đánh giá tình hình tài chính, tình hình quản lý, sử dụng vốn, hiệu quả hoạt động và khả năng thanh toán nợ của Công ty, từ đó kịp thời đưa ra các đề xuất, cảnh báo hỗ trợ hoạt động quản trị của Hội đồng quản trị và Ban TGD.

Trên đây là Báo cáo về tình hình hoạt động của Ban kiểm soát Công ty Cổ phần Xây dựng và Năng lượng VCP năm 2023; phương hướng hoạt động của Ban kiểm soát năm 2024.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét thông qua.
Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như trên,
- HĐQT,
- Lưu VP Cty+BKS

